
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  61Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1929 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1385795 – CPROS/ DLI/ CGP/ FCP de 27/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação e Coordenadoria de 
Processos Tecnicos, realizarão atividades culturais na Expedição Literária 
e Bibliotecas Usipaz no município de Parauapebas, bem como na FLACC – 
Festa Literária de Canaã dos Carajás, nos municípios de Parauapebas/ PA e 
Canaã dos Carajás/ PA, respectivamente.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARLY DIAS DE OLIVEIRA 2004356/ 2 BIBLIOTECARIA 08/11 à 

22/11/2022 14 ½WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/ 1 AUXILIAR REFERENCIA XX

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 872843

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1932 - CGP/FCP DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57206351/ 1 ADRIANA DE JESUS LOBATO 
SERRAO LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 05/05/21 a 

04/05/2022
02/01/2023 a 
31/01/2023

8080052/ 1 ANAIRIO RAIOL DA SILVA ASSISTENTE CULTURAL 02/12/2021 a 
01/12/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

55586452/ 2 ANDREA DE FATIMA RODRIGUES 
FERNANDES DOS SANTOS TECNICO EM GESTAO CULTURAL 03/04/2021 a 

02/04/2022
09/01/2023 a 
07/02/2023

715786/ 1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBO-
SA DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA 16/03/2021 a 

13/03/2022
02/01/2023 a 
31/01/2023

5896511/ 1 CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

02/01/2021 a 
01/01/2022

16/01/2023 a 
30/01/2023

15/03/2023 a 
29/03/2023

57206078/ 1 DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/04/2020 a 
18/04/2021

30/01/2023 a 
28/02/2023

57233316/ 1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/09/2021 a 
16/09/2022

01/12/2022 a 
30/12/2022

32956/ 1 ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO AUXILIAR TECNICO 01/06/2019 a 
31/05/2020

26/12/2022 a 
04/01/2023

32263/ 1 FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS 
DE CASTRO BIBLIOTECONOMISTA 01/08/2021 a 

31/07/2022

02/01/2023 a 
16/01/2023

10/07/2023 a 
24/07/2023

57234396/ 1 IONALDO RODRIGUES DA SILVA 
FILHO

TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

06/12/2020 a 
05/12/2021

02/01/2023 a 
31/01/2023

3253147/ 1 JOSE ANTONIO DA SILVA SANTOS AUX. OPER. E SEGURANCA 26/10/2021 a 
25/10/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

5892295/ 1 JOSE JULIO SILVA BEZERRA MOTORISTA 26/08/2021 a 
25/08/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2020 a 
31/03/2021

10/01/2023 a 
08/02/2023

80846131/ 1 MARIA DE JESUS REIS CORREA TECNICO EM GESTAO CULTURAL 01/07/2021 a 
30/06/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

57193565/ 1 NILTON SATORU NOGUCHI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2020 a 
31/01/2021

02/01/2023 a 
31/01/2023

5950387/ 2 RODRIGO BARBOSA FERREIRA COORDENADOR 20/09/2021 a 
19/09/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

57206102/ 1 RUI MAX FIGUEIRA ASSISTENTE CULTURAL 24/10/2021 a 
23/10/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

57217065/ 1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/04/2021 a 

21/04/2022
02/01/2023 a 
31/01/2023

5899772/ 1 SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE TECNICO EM GESTAO CULTURAL 25/05/2021 a 
24/05/2022

02/01/2023 a 
16/01/2023

04/04/2023 a 
18/04/2023

8015555/ 1 THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/04/2021 a 
22/04/2022

10/01/2023 a 
08/02/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 872712

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 60/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Abel Luis Bernardo da 
Rocha no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.
VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 02/01/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 5.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339039 (EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:  RODA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS S/S LTDA, e inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.429.948/0001-09, com sede na Rua O de Almeida, nº 
664, Reduto, Belém/PA.
PROC. Nº:2022/1355369
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 872849
CONTRATO: 59/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.
VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 02/01/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 5.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: PAOLO ANDRE GUALDI, Passaporte nº 519627528
PROC. Nº:2022/13511016
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 872834
CONTRATO: 58/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos pelo restaurador de pianos Nero 
Rogério Resende da Silva
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2022.
VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 01/01/2023.


